
建設業許可業者数調べ 平成24年 3月末日　現在

北海道・全体

法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計

石狩振興局 7,505 669 7,873 192 0 192 7,697 669 8,065

渡島総合振興局 1,417 223 1,517 361 0 361 1,778 223 1,878

檜山振興局 183 45 199 54 0 54 237 45 253

後志総合振興局 649 92 673 106 3 108 755 95 781

空知総合振興局 1,015 183 1,093 105 0 105 1,120 183 1,198

上川総合振興局 1,474 248 1,588 178 0 178 1,652 248 1,766

留萌振興局 199 52 219 37 0 37 236 52 256

宗谷総合振興局 265 71 288 58 0 58 323 71 346

オホーツク総合 995 184 1,058 195 0 195 1,190 184 1,253

胆振総合振興局 1,567 195 1,652 114 0 114 1,681 195 1,766

日高振興局 237 71 270 74 0 74 311 71 344

十勝総合振興局 1,259 189 1,343 229 0 229 1,488 189 1,572

釧路総合振興局 820 114 881 72 0 72 892 114 953

根室振興局 260 66 285 58 0 58 318 66 343

合計 17,845 2,402 18,939 1,833 3 1,835 19,678 2,405 20,774

北海道・大臣

法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計

石狩振興局 57 46 81 0 0 0 57 46 81

渡島総合振興局 4 6 8 0 0 0 4 6 8

檜山振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

後志総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

空知総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

上川総合振興局 3 7 9 0 0 0 3 7 9

留萌振興局 2 2 2 0 0 0 2 2 2

宗谷総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1

オホーツク総合 0 0 0 0 0 0 0 0 0

胆振総合振興局 7 6 12 0 0 0 7 6 12

日高振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

十勝総合振興局 1 3 3 0 0 0 1 3 3

釧路総合振興局 1 2 2 0 0 0 1 2 2

根室振興局 1 1 1 0 0 0 1 1 1

大臣計 76 74 119 0 0 0 76 74 119

北海道・知事

法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計

石狩振興局 7,448 623 7,792 192 0 192 7,640 623 7,984

渡島総合振興局 1,413 217 1,509 361 0 361 1,774 217 1,870

檜山振興局 183 45 199 54 0 54 237 45 253

後志総合振興局 649 92 673 106 3 108 755 95 781

空知総合振興局 1,015 183 1,093 105 0 105 1,120 183 1,198

上川総合振興局 1,471 241 1,579 178 0 178 1,649 241 1,757

留萌振興局 197 50 217 37 0 37 234 50 254

宗谷総合振興局 265 70 287 58 0 58 323 70 345

オホーツク総合 995 184 1,058 195 0 195 1,190 184 1,253

胆振総合振興局 1,560 189 1,640 114 0 114 1,674 189 1,754

日高振興局 237 71 270 74 0 74 311 71 344

十勝総合振興局 1,258 186 1,340 229 0 229 1,487 186 1,569

釧路総合振興局 819 112 879 72 0 72 891 112 951

根室振興局 259 65 284 58 0 58 317 65 342

知事計 17,769 2,328 18,820 1,833 3 1,835 19,602 2,331 20,655

（注）一般建設業許可業者数と特定建設業者許可業者数の和が建設業許可業者の総数と一致しないのは、例えば電気工事業については一般
建設業、建築工事業については特定建設業と、一般と特定の両方の許可を取得している業者の数が重複して計上されているからである。

振興局等名

振興局等名
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業種別資本金階層別許可業者数調 平成24年 3月末日　現在

北海道・一般

許可業種 個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 138 82 21 1,023 742 1,912 884 71 21 5 4,899

建築工事業 593 84 18 1,288 816 1,779 694 94 30 5 5,401

大工工事業 312 49 9 642 426 732 391 54 7 2 2,624

左官工事業 107 11 4 147 81 148 42 5 1 2 548

とび・土工工事業 231 138 29 1,645 1,029 2,167 1,095 100 26 5 6,465

石工事業 11 17 4 104 101 195 129 16 7 1 585

屋根工事業 161 20 4 237 170 262 116 20 6 2 998

電気工事業 98 31 7 529 250 688 168 28 14 1 1,814

管工事業 134 46 10 649 398 917 585 75 21 2 2,837

タイル・れんが・ブロツク工事業 30 23 4 139 119 235 118 22 15 3 708

鋼構造物工事業 31 30 5 285 223 542 284 38 18 3 1,459

鉄筋工事業 32 18 1 111 68 108 54 6 2 2 402

ほ装工事業 24 36 11 337 239 564 386 41 7 4 1,649

しゆんせつ工事業 3 8 2 52 46 97 99 11 2 0 320

板金工事業 88 11 1 156 91 177 62 13 5 2 606

ガラス工事業 11 9 2 65 44 156 46 13 6 2 354

塗装工事業 269 27 8 453 215 434 155 19 6 2 1,588

防水工事業 35 15 3 148 93 270 117 13 4 2 700

内装仕上工事業 88 41 11 413 281 700 261 54 22 3 1,874

機械器具設置工事業 2 5 2 87 41 219 153 26 20 1 556

熱絶縁工事業 19 6 1 85 41 112 40 7 5 2 318

電気通信工事業 11 7 0 105 57 221 175 13 6 1 596

造園工事業 23 6 2 123 92 269 297 34 8 1 855

さく井工事業 2 1 0 13 9 31 20 1 0 0 77

建具工事業 102 13 2 198 133 347 128 24 11 2 960

水道施設工事業 55 23 4 268 239 607 519 44 8 0 1,767

消防施設工事業 17 7 0 94 74 232 292 30 11 4 761

清掃施設工事業 0 0 0 0 0 4 3 2 1 0 10

一般計 2,627 764 165 9,396 6,118 14,125 7,313 874 290 59 41,731
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業種別資本金階層別許可業者数調 平成24年 3月末日　現在

北海道・特定

許可業種 個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 1 0 0 0 0 0 1,259 223 55 10 1,548

建築工事業 3 0 0 0 0 0 747 178 61 8 997

大工工事業 1 0 0 0 0 0 272 58 22 3 356

左官工事業 0 0 0 0 0 0 36 12 7 2 57

とび・土工工事業 0 0 0 0 0 0 1,058 195 59 8 1,320

石工事業 0 0 0 0 0 0 113 41 16 3 173

屋根工事業 0 0 0 0 0 0 79 24 14 3 120

電気工事業 0 0 0 0 0 1 243 30 15 7 296

管工事業 0 0 0 0 0 0 321 68 33 8 430

タイル・れんが・ブロツク工事業 0 0 0 0 0 0 59 19 13 4 95

鋼構造物工事業 1 0 0 0 0 0 322 122 47 7 499

鉄筋工事業 0 0 0 0 0 0 32 9 10 0 51

ほ装工事業 0 0 0 0 0 0 621 153 43 3 820

しゆんせつ工事業 0 0 0 0 0 0 156 66 21 2 245

板金工事業 0 0 0 0 0 0 36 10 7 1 54

ガラス工事業 0 0 0 0 0 0 24 8 6 1 39

塗装工事業 0 0 0 0 0 0 142 47 24 7 220

防水工事業 0 0 0 0 0 0 74 26 18 4 122

内装仕上工事業 0 0 0 0 0 0 142 47 26 4 219

機械器具設置工事業 0 0 0 0 0 0 26 17 12 4 59

熱絶縁工事業 0 0 0 0 0 0 24 10 6 1 41

電気通信工事業 0 0 0 0 0 0 36 10 8 3 57

造園工事業 0 0 0 0 0 0 222 68 29 3 322

さく井工事業 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2

建具工事業 0 0 0 0 0 0 64 21 12 1 98

水道施設工事業 0 0 0 0 0 0 626 157 48 4 835

消防施設工事業 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 15

清掃施設工事業 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

特定計 6 0 0 0 0 1 6,750 1,620 613 101 9,091
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業種別資本金階層別許可業者数調 平成24年 3月末日　現在

北海道・全体

許可業種 個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 139 82 21 1,023 742 1,912 2,143 294 76 15 6,447

建築工事業 596 84 18 1,288 816 1,779 1,441 272 91 13 6,398

大工工事業 313 49 9 642 426 732 663 112 29 5 2,980

左官工事業 107 11 4 147 81 148 78 17 8 4 605

とび・土工工事業 231 138 29 1,645 1,029 2,167 2,153 295 85 13 7,785

石工事業 11 17 4 104 101 195 242 57 23 4 758

屋根工事業 161 20 4 237 170 262 195 44 20 5 1,118

電気工事業 98 31 7 529 250 689 411 58 29 8 2,110

管工事業 134 46 10 649 398 917 906 143 54 10 3,267

タイル・れんが・ブロツク工事業 30 23 4 139 119 235 177 41 28 7 803

鋼構造物工事業 32 30 5 285 223 542 606 160 65 10 1,958

鉄筋工事業 32 18 1 111 68 108 86 15 12 2 453

ほ装工事業 24 36 11 337 239 564 1,007 194 50 7 2,469

しゆんせつ工事業 3 8 2 52 46 97 255 77 23 2 565

板金工事業 88 11 1 156 91 177 98 23 12 3 660

ガラス工事業 11 9 2 65 44 156 70 21 12 3 393

塗装工事業 269 27 8 453 215 434 297 66 30 9 1,808

防水工事業 35 15 3 148 93 270 191 39 22 6 822

内装仕上工事業 88 41 11 413 281 700 403 101 48 7 2,093

機械器具設置工事業 2 5 2 87 41 219 179 43 32 5 615

熱絶縁工事業 19 6 1 85 41 112 64 17 11 3 359

電気通信工事業 11 7 0 105 57 221 211 23 14 4 653

造園工事業 23 6 2 123 92 269 519 102 37 4 1,177

さく井工事業 2 1 0 13 9 31 21 1 1 0 79

建具工事業 102 13 2 198 133 347 192 45 23 3 1,058

水道施設工事業 55 23 4 268 239 607 1,145 201 56 4 2,602

消防施設工事業 17 7 0 94 74 232 307 30 11 4 776

清掃施設工事業 0 0 0 0 0 4 3 3 1 0 11

合計 2,633 764 165 9,396 6,118 14,126 14,063 2,494 903 160 50,822
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